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یادداشت

یکــی از عوارض اپیدمی کووید ۱۹ شــیوع بیماری 
روانی اســت کــه بــه آن «ایدیوکراســی» می گویند. 
رویدادی که منجر به پیدا شــدن و تریبون یافتن نادانان 
می شود. پیامد شــیوع این بیماری این است که افراد 
کم لیاقت مناصبی را تصاحب می کنند که شایســتگی 
بــرای اداره آن ندارنــد. ۱۵ مــاه پیــش کــه بیماری 
کوویــد ۱۹ ایــران را فراگرفت، تلاش های زیادی شــد 
تا اصل شــیوع این بیماری انکار شــود؛ مسئله ای که 
همچنان برای افکار عمومی سؤال است و پاسخ های 
ناکافی مســئولان نتوانســته این دلخوری عمومی را 
برطرف کند. ساده انگاری ها، انکارها و چشم پوشی بر 
حقیقت در همان ما ه های آخر ســال ۱۳۹۸ بر عوامل 
اصلی شــیوع این بیماری اما نتیجه پرهزینه تری برای 
ایران به همراه داشــت. همین انکار منجر به گسترش 
ســریع و غیرعادی این بیماری در سراســر کشور شد. 
عجیب اینکه در کشــور عامل شیوع بیماری در همان 
روزهای نخست آن قوانین سفت و سختی برای مقابله 
با گســترش آن و محدود کردنــش در جریان بود ولی 
در ایران تنها ســاده انگاری و چشم پوشی بر واقعیت 
در جریان بود. به دنبال شــیوع ویروس کرونا در کشور 

هر کس از ظن خود یار مردم شد و برای پیدا کردن دارو 
و عوامل پیشگیری از بیماری اظهارنظر کرد. استعمال 
روغن بنفشه و گلاب و دستگاه های آن چنانی به میان 
آمد. حتی برخی با ارائه راه حل پنبه آغشــته به روغن 
بنفشــه، خود را پدر طب اسلامی نامیدند. چه بسا اگر 
اداهــای او مردود نمی شــد، بعد از آتــش زدن کتاب 
معتبر «هاریســون» در پزشکی به ســراغ مقبره شیخ 
ابوعلی ســینا می رفــت و اقدام به تخریــب آرامگاه 
پورسینا می کرد. باری در این آشفته بازار مبارزه با کرونا 
و رواج نادان سالاری و در روزهایی که هر روز جان های 
زیادی در این کشور به دلیل ابتلا به این بیماری گرفته 
می شــوند و مردم چون برگ های خزان زده می میرند 
بازارهای مکاره زیادی به راه افتاده. در ۱۵ ماه گذشته 
متصدیان امور درمان در بیان و تشریح وضعیت کشور، 
میزان مرگ و میرهــا و آمار مبتلایان اعــداد و ارقامی 
ارائه کرده اند که سر و تهی ندارد. تعداد فوت شدگان 
اعلام شــده وزارت بهداشت با آمار اداره ثبت احوال و 
گورســتان ها و در مقایســه با تعداد درگذشتگان سال 
قبل قابل  مقایسه نیست. اختلاف رئیس جمهور و وزیر 
بهداشــت و اظهارات پرتناقض آنها که در هیچ کجای 
دنیــا در چنین شــرایط اضطــراری ای ســابقه ندارد، 
موجب شــده تا مردم سردرگم شوند. نه وحدت گفتار 
دارند و نــه هیچ کدام حاضرند خطــا و کوتاهی های 
خود را بپذیرند. آنجا که آمار درگذشــتگان و مبتلایان 
کاهش پیدا می کند، وزیر محترم بهداشــت داد سخن 

می دهد و همه این نتایج را از افتخارات خود می داند 
و زمانی آمار مرگ و میــر ابتلا جنبه صعودی می گیرد، 
وی همه چیــز را به گردن مــردم می اندازد و مقامات 
مســئول دیگر را عامل این بی توجهی مردم می داند. 
در این میان کادر درمانی کشــور به علت مشــکلات 
بی شــمار روزهــای ســختی را می گذراننــد. کمبود 
امکانات ســخت افزاری و نرم افزاری، رواج مهاجرت 
کادر درمان، ناهماهنگی نهادهای کشوری و لشکری 
و عدم اســتفاده از امکانات همه دستگاه های کشور و 
اختلاف فاحش امکانات در مناطق مختلف وضعیتی 
ناگوار را به وجود آورده اســت که خوزستان می تواند 
آینه تمام نمای آن باشــد. اکنون در شرایطی که شش 
ماه از شروع واکسیناسیون در جهان می گذرد، در ایران 
هیچ برنامه مشخصی برای واکسیناسیون کشور وجود 
ندارد. به این ترتیب است که هرروز تعداد قربانیان این 
بیمــاری افزایش می یابد. ارگان هــا و نهادها حتی در 
داخل دولت هم با شــانه خالی کردن در  حال مقصر 
جلوه دادن دیگری هستند و واقعا مشخص نیست که 
مسئله مطالبه واکســن را باید از کدام نهاد و دستگاه 
پیگیری کــرد. با این شــرایط معلوم نیســت عاقبت 
این مردم چیســت و ســرانجام وعده هایی که به آنها 
داده شــد، چه می شــود. برای همین بود که مردم در 
اجتماعات ســال های ۹۶ تا ۹۸ فریــاد می زدند که از 
طلا گشتن پشیمان گشــته ایم، مرحمت فرموده ما را 

مس کنید.

ایدیوکراسی و مسئله واکسن!

پشت چهره

 (۱۹۶۱ (متولــد ۲۴ دســامبر  الهــام علی یــف 
است  آذربایجان  رئیس جمهور جمهوری  چهارمین 
که از ۳۱ اکتبر ۲۰۰۳ تا کنون این ســمت را عهده دار 

است.
با تحولاتی که از ماه نوامبر سال گذشته میلادی 
در صحنه مناقشــه قره باغ پیش آمــد و جمهوری 
آذربایجان توانســت با پیشــروی و به دســت آوردن 
پیروزی هــای چشــمگیر، نیروهای ارمنســتان را از 
مناطق اشغالی قره باغ و پیرامون بیرون براند، الهام 
علی یف به چهره ای خبرســاز در رسانه های جهان 
تبدیل شــد. در این نبــرد، که بنا به گفتــه مقامات 
ارمنی جنگ قرن ۲۱(جمهــوری آذربایجان) با قرن 
۲۰(ارمنســتان) بود، پهپاد ها نقش کلیدی داشتند و 
صحنه جنگ های کلاســیک دگرگون شده و تئوری 
جنگ های مدرن مطرح شــده اســت. با پیروزی در 
جبهه قره باغ و بازگردان مناطق اشغالی به آغوش 
آذربایجان، وجهه شــخصیتی الهام علی یف بسیار 
تقویت شد و اینک در بین ملت جمهوری آذربایجان 
از حمایت اکثریتی برخوردار است که زمینه ای برای 
ابقا در مقام ریاست جمهوری مادام العمر است که 
پیش تر با اصلاح قانون اساسی زمینه حقوقی آن نیز 

فراهم آمده است.
در ســال ۱۹۹۹، وی به عنــوان معاون رئیس، در 
ســال ۲۰۰۱ به عنوان معاون اول رئیس جمهور و در 
ســال ۲۰۰۵ به عنوان رئیس حزب آذربایجان جدید 
(یئنی آذربایجان) انتخاب شــد.وی از سال ۲۰۰۱ تا 
۲۰۰۳ ریاســت هیئت پارلمانی جمهوری آذربایجان 
را در مجمــع پارلمانی شــورای اروپــا (PACE) بر 
عهده داشــت. در ژانویه ۲۰۰۳، او به عنوان معاون 
رئیس مجلس پارلمانی شــورای اروپا و عضو دفتر 
مجمــع پارلمانــی شــورای اروپا انتخاب شــد. در 
چهــارم آگوســت ۲۰۰۳، پــس از تصویب مجلس 
شــورای ملی، وی به عنوان نخســت وزیر جمهوری 
آذربایجــان منصوب شــد. بــا این کار قــدرت وی 
به عنــوان نماینــده مجلــس خاتمه یافــت. در ۱۵ 
اکتبر ۲۰۰۳ الهام علی یــف با بیش از ۷۶ درصد آرا 
به عنــوان رئیس جمهوری آذربایجان انتخاب شــد. 

در ســال ۲۰۰۴ بــه وی مــدال و گواهی عضو 
افتخاری مجمع پارلمانی شورای اروپا اعطا 
شد.وی پس از درگذشت پدرش، به عنوان 
رئیس جمهور آذربایجان انتخاب شــد که 

این  از سوی رســانه های خارجی 
یــک  به عنــوان  را  انتخابــات 

انتخابات آزاد و ســالم تأیید 
نکردند. این مورد توانســت 
الگــوی  بــه  پاســخ  در 
به جای  پســر  جانشــینی 
باشــد.  نقطه عطفی  پدر 
هرچند در جمهوری های 
شــوروی  از  بازمانــده 
و  ازبکســتان  در  ســابق 
آســیای  در  قزاقســتان 
مرکزی به ســبب نداشتن 

پسر، رؤسای جمهور قبلی 

با مرگ (اولــی) و تغییر جایگاه (از ســوی دومی)، 
امــکان عملــی نیافت. در قرقیزســتان شــرایط به 
گونه ای دیگــر بود و در ترکمنســتان از مدل خاص 
خود برخوردار شد و در تاجیکستان مدل علی یف در  

حال شکل گیری است.
روابــط خارجــی آذربایجــان تحت نظــر حیدر 
علی یف شــامل تقویت همکاری بــا اتحادیه اروپا، 
اســتفاده از دیپلماســی خاویــار با روســیه، با ناتو 
از طریــق برنامه اقدام مشــارکت انفــرادی ناتو – 
آذربایجــان و بــا ســازمان همکاری اســلامی  رقم 
خــورده بــود. سیاســت خارجی الهــام علی یف را 
می توان ادامه همان سیاست دوره ریاست جمهوری 
پدر یعنی غرب گرایی، فــروش نفت و گاز به اروپا و 
اســرائیل، ترویج نوع متوســطی از اسلام و میزبانی 
«رویدادهــای فاخــر بین المللی» توصیــف کرد. در 
موضوع قره باغ سیاست خارجی آذربایجان دوری از 
رویارویی مســتقیم نظامی و حل مسئله از ابزارهای 
دیپلماتیک و پیروی از آتش بس اعمال شده از سوی 
گروه مینســک در مــی  ۱۹۹۴ بود. الهــام علی یف 
هوشــیارانه از این مشــی پیروی کرد و امکان این را 
فراهم آورد که ارمنستان ۲۰ درصد خاک آذربایجان 
را در اختیار داشــته باشــد و برای نگهداشــت این 
قلمرو ناگزیر باشد برای تجهیز جبهه های طولانی با 
هزینه ای بسیار و سهم زیاد از تولید ناخالص داخلی 
و بــا تغییر خط تولیــد کارخانه های بخش صنعتی 
به تولید ســلاح، مین و راکت موجب کاهش سطح 
در آمد و رفاه مردم، فرسوده شود. در این مدت تولید 
ناخالــص داخلی جمهــوری آذربایجــان حدود ۱۰ 
برابر افزایش یافت و رشد تولید ناخالص داخلی در 
دهه ۲۰۰۰-۲۰۱۰ دورقمی شــد و توانست رکورد دار 
این نرخ در جهان باشــد.در طول دوره ریاست خود، 
علی یف درآمد حاصل از رونق نفت خزر را تا حدی 
به سمت توسعه ظرفیت نظامی آذربایجان هدایت 
کرد، که در سال ۲۰۰۶ به عنوان توانایی نزدیك برای 
به چالش کشــیدن نیروهای موجود در  قره باغ عنوان 
شد. در همان سال، قره باغ کوهستانی قانون اساسی 
جدیــد را تصویب و در ســال بعــد چهارمین دوره 
انتخابات خود را برگــزار کرد. اگرچه رهبری منطقه 
مورد مناقشــه امیــدوار بود که چنیــن نمایش های 
حاکمیت دموکراتیك از ادعای حاکمیت ســرزمین 
حمایــت کند اما نــه آذربایجان و نــه بقیه جامعه 
بین المللی ادعاهای اســتقلال منطقه را به رسمیت 

نمی شناختند.
خارجی  روابط  در 
نوعی  علی یف  الهام 
بین  مثبــت  موازنــه 
همسایگان برقرار بود. 
ایران  با  مناسب  روابط 
و حمایت از فعالیت های 
هســته ای صلح آمیز ایران و 
اعلام رســمی عدم امکان در اختیار گذاشتن 
پایــگاه نظامی بــه دولت هــای خارجی و 
نــدادن اجازه بــه انجام هر نــوع عملیات 
از خــاک آذربایجان علیه ایــران، نکته ای 
درخور بوده اســت. همــکاری نزدیک با 
ترکیه در سرمایه گذاری در خطوط انتقال 
نیرو و راه آهن و سرمایه گذاری ترکیه در 
بخش های انرژی و صنعت و کشاورزی 
و خدمات (از جمله حمل ونقل) سبب 

نزدیکی و همکاری اســتراتژیک-نظامی آذربایجان 
با ترکیه شده اســت (جنگ قره باغ نمود اصلی این 
مورد اســت). روابط معقول با روســیه در ابتکارات 
منطقــه ای (از جمله میانجیگری روســیه در اعلام 
آتش بس و ممانعت از پیشروی نیروهای آذربایجان 
در جبهه ها)  و فعالیت های کج دار و مریز با روسیه در 
چارچوب سی آی اس  و حسن همجواری با روسیه در 
زمینه همکاری در دریای خزر و موارد دیگر، توانسته 
است بین سه قدرت همســایه موازنه ای ایجاد کند 
که هر ســه قدرت بر این جمع بندی برسند که وجود 
الهام علی یف بــه ثبات منطقه قفقــاز کمک کننده 
است. در زمان ریاســت جمهوری علی یف، در سال 
۲۰۱۹، آذربایجان به عنوان رئیس جنبش عدم تعهد 

برای یک دوره سه ساله انتخاب شد.
عناوین افتخاری آکادمیک

الهــام علی یف از برخی از دانشــگاه های جهان 
عنوان دکترای افتخاری دریافت کرده است از جمله 
دانشگاه دولتی روابط بین الملل مسکو (هفتم فوریه 
۲۰۰۴)، دانشگاه ملی اوراســیا (اول مارس، ۲۰۰۴)، 
دانشــگاه کیریک کالــه ترکیه (۲۵ مــارس ۲۰۰۴)، 
دانشگاه بیلکنت، ترکیه (۱۴ آوریل، ۲۰۰۴)، دانشگاه 
نفت و گاز پلوستی رومانی (۱۲ اکتبر ۲۰۰۴)، دانشگاه 
اقتصــاد ملی و جهانی بلغارســتان (۲۳ ســپتامبر 
۲۰۰۵)، دانشگاه کیونگ هی کره جنوبی (۲۴ آوریل، 
۲۰۰۷)، دانشگاه اردن (۲۹ جولای، ۲۰۰۷)، دانشگاه 
بوداپســت جمهوری مجارستان (۱۸ فوریه، ۲۰۰۸)، 
دانشــگاه دولتی مسکو فدراسیون روسیه (۲۱ فوریه 
۲۰۰۸)، دانشگاه ملی کی یف به نام تاراس شوچنکو 
از اوکرایــن (۲۲ مــی، ۲۰۰۸)، دانشــگاه دولتی به 
نام مختومقولــی ترکمنســتان (۲۸ نوامبر، ۲۰۰۸)، 
دانشگاه ملی تاجیکستان (۱۶ اکتبر، ۲۰۱۴)، دانشگاه 
رنمین چین (۱۱ دســامبر، ۲۰۱۵). علاوه بر آن الهام 
علی یف نشــان هایی نیز از ســوی مقامات و رهبران 
تعــدادی از کشــورها دریافت کرده اســت.اگر چه 
پیروزی در جبهه قره باغ و اعلام آتش بس از ســوی 
روسیه ظاهرا به مناقشه قره باغ پایان داده است ولی 
در پشت پرده مانور، روســیه موفق به تکمیل «خط 
اســتراتژیک حایل» با ناتو شــده است که پیش تر در 
ترانسنیســتریا در مولداوی، شــرق اوکراین، اشغال 
شــبه جزیره کریمه و اشغال آبخازیا در دریای سیاه و 
اشغال اوستیای جنوبی در گرجستان آغاز و نیازمند 
تکمیل آن تا مرزهای شــمال غربی ایران در قره باغ 
بود، با این ابتکار و اســتقرار ۲۰۰۰ نیروی نظامی در 
قره باغ کوهســتانی، روســیه حضور خــود را در این 
منطقه دائمی کرده و با افزایش حضور در ارمنستان 
یکه تاز میدان قفقاز شــده است. دو دیگر عضو گروه 
مینسک (ایالات متحده و فرانسه) خود درگیر مسائل 
داخلــی از جمله کووید ۱۹ بودنــد و مانند جهان در 

مقطع افتتاح المپیک پکن، از قفقاز بی خبر.
روابط بین جمهوری اسلامی ایران با جمهوری 
آذربایجان تحت تأثیر برخی مراکز تصمیم ســاز در 
زمینه مسائل تاریخی شخصیت های فرهنگی و آثار 
مادی و معنوی میراث فرهنگی مشــترک گاهی با 
ســردی روبه رو می شود که لازم است هر دو طرف 
باب گفت وگوهای ســازنده و بهره گیــری از تاریخ 
و فرهنگ مشــترک به پیشــرفت و توسعه روابط و 
بهره گیــری از ظرفیت های هر دو طــرف با احترام 
به حــق حاکمیت و عدم دخالــت در امور یکدیگر 

اقدام کنند.

الهام علی یف، رئیس جمهور جمهوری آذربایجان
شخصیتى به ظاهر آرام، ولى پرکار

چهره هفته

جی.پــی مرگان ۳۱ مارس ۱۹۱۳ از دنیا رفت و فکرش 
را نمی کرد ۱۰۸ ســال بعد هواداران پرشــمار یک رشــته 
ورزشــی در دنیا او را عامل نابودی یک دنیای زیبا بدانند. 
رشته ورزشــی ای که احتمالا در زمان حیات آقای مرگان 
چندان جهان شــمول نشــده بود و حالا یکی از بزرگ ترین 
ســرگرمی های بشر اســت. درباره کودتای چند روز پیش 
مدیران فوتبالی در دنیا حرف می زنیم. بلوای سوپر لیگ که 
البته الان بی نتیجه ماند. اما همان کابوس چند شــبه هم 
کافی بود تا طرفداران فوتبال بفهمند نهادهای اقتصادی 
و مالــی بزرگی چون بانــک جی پی مورگان بــا بازوهای 

اقتصادی بزرگشان می توانند چه بلایی بر سر دنیا بیاورند. 
اگرچه تابلوی اصلی ایده سوپر لیگ و زیرورو کردن ساختار 
فوتبــال دنیا به نفــع تیم های بزرگ و ثروتمند به دســت 
مدیرانی چون پرز، آنیلی و وودوارد بود اما آنچه به آنها این 
اجازه را داده بود تا پا در چنین مســیری بگذارند، پشتوانه 
مالی مؤسسه ای به اســم جی.پی مورگان بود؛ یک بانک 
آمریکایی که توســط آقای مرگان پایه ریزی شده بود و به 
یکی از نمادهای اقتصادی آمریکا بدل شــده است. بانکی 
که در صد ســال گذشته با مؤسسات بسیاری ادغام شده و 
مدام بزرگ و بزرگ تر شــده و حالا یکــی از دو بانک بزرگ 

جهان است. با منابع مالی فراوانی در دست و ادعای تغییر 
دنیا. یک نمونه اش همین شبه کودتایی که در فوتبال انجام 
داد و با پیشــنهادهای اغوا کننده در حال برهم زدن ساختار 
لیگ های قدیمی کشورهای صاحب قدرت در فوتبال دنیا 
بود و نظام مؤسساتی چون فیفا و یوفا را زیر سؤال برد. از 
آقای مورگان به عنوان یکی از معماران اقتصاد آمریکا یاد 
می شود. کسی که شرکت معظمی چون جنرال الکتریک 
و یو.اس استیل را به او نسبت می دهند. کسی که بنیان گذار 
بانکی شد که بیش از صد سال بعد به نماد نفرت عشاق 

فوتبال بدل شد.

نماد نفرت عشاق فوتبال

 صالح نیکبخت
 وکیل

 بهرام امیراحمدیان
 تحلیلگر مسائل استراتژیک

   اوراسیا

ی آذربایجان انتخاب شــد. 
مــدال و گواهی عضو 

ی شورای اروپا اعطا 
ت پدرش، به عنوان 
 انتخاب شــد که 
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بین المللی ادعاهای اســتقلال
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هســته
اعلام رســمی عدم ام

پایــگاه نظامی بــه دو
نــدادن اجازه بــه انج

از خــاک آذربایجان
درخور بوده اســت
ترکیه در سرمایه گذ
نیرو و راه آهن و س
بخش های انرژی 

و خدمات (از جمل


